THE PARLIAMENTARY DEBATES OFFICIAL REPORT

IN THE HUNDRED AND FIFTY SEVENTH SESSION OF THE RAJYA SABHA

Commencing on the 21st February, 1991/2nd Phalguna, 1912 (Saka)

RAJYA SABHA

Thursday, the 21st February, 1991/2nd Phalguna, 1912 (Saka)

The House met at fifty-one minutes past twelve of the clook, Mr. Chairman in the chair.

PRESIDENT'S ADDRESS LAID ON THE TABLE

SECRETARY-GENERAL: Sir, I beg to lay on the Table a copy (in English and Hindi) of the President's Address to both the Houses of Parliament assembled together on the 21st February, 1991. [Placed in Library. See No. LT-2120/91]

[Text of the Address delivered by the President (Shri R, Venkataraman) in English).

HONOURABLE MEMBERS,

It is my privilege to welcome you to this new Session of Parliament, I wish you the wery best for the successful completion of the budgetary and legislative business before you.

You are meeting at a time of great stress and challenge. The unity and integrity of the country are under severe threat. Communal and fissiparous elements pose a menace to the nation. The econosituation difficult is я Inflation and an adverse balance of payments position, aggravated by the Gulf crisis, are matters of grave concern The post World-War II structure of international relations has undergone a profound transformation and the new evolving pattern will pose fresh challenges for us. The situation with which we are faced demands, more than ever before, that the people of India come together as one to lift the country out of its present crisis and set it on the road to prosperity and progress. We must set aside internal differences, and petty squabbles, all that is narrow selfish and divisive and rise as one people in the interest of our nation. In these difficult times we must reaffirm our commitment to the basic principles—democracy, secularism and socialism—the very pillars of our nationhood.

The overall law and order situation in the country deteriorated last year. Violence in Jammu and Kashmir and Punjab has continued. There was a sharp rise in the activities of the ULFA in Assam. The communal scene deteriorated during the second half of the year and caste violence also increased. Andhra Pradesh and Bihar remained affected by extremist violence.

The situation in Punjab is being constantly reviewed. The Government shares the grief and sorrow of all those who have been victims of the senseless violence unleashed by terrorists. Government is determined to put down terrorism and secessionism with a firm hand. Security measures have been tightened with a view to curbing terrorism and restoring peaceful conditions." Intensive combing operations are being undertaken. Steps have been taken to check infiltration and smuggling of arms and ammunition from across the border. Government is of the opinion that the Punjab problem needs a political solution and has therefore taken a number of initiatives Apart from holding discussions with political parties, Government proposes to hold discussions with even the

militants for the purpose of drawing them into the mainstream of peaceful, democratic activities.

In Jammu and Kashmir, secessionists and certain fundamentalist elements, aided and abetted from across the border, have been carrying out terrorist and subversive activities for quite some time. Government feels that if extraneous assistance to the extremists is eliminated a great deal of subversive activities in Jammu and Kashmir will abate. Government hopes that the dialogues with our neighbouring country will bring about a change in the situation and lead to a restoration of normal life in the State.

During the year there was an increase in the secessionist activities in Assam. A situation was created in which elections to the State Assembly could not be held in a free and fair manner and the Government of the State could not be carried on in accordance with the provisions of the Constitution. President's Rule was, therefore, imposed and the State Assembly was suspended. To deal with the seces. sionists, the State of Assam was declared a "disturbed area" and ULFA declared an unlawful association. Army and Central para military forces have been deployed with visible success. Elections will be held as soon as conditions become conducive to their being conducted in a free and fair manner.

Government wish to reiterate its firm resolve to find an acceptable solution to the problems in Punjab, Kashmir and Assam within the framework of the Constitution of India.

With the worsening situation in the north-eastern province of Sri Lanka, there has been large scale influx of refugees, mainly into the State of Tamil Nadu. Besides the refugees, many militant LTTE cadres have been attempting to use places in Tamil Nadu as a base for their activities. Despite the concern expressed by the Central Government, the situation in Tamil Nadu continued to deteriorate and it was generally perceived that the LTTE could carry on their activities with impunity. In one unfortunate incident the LTTE cadres

were able to not only kill 15 persons of a rival Tamil Group but also make good their escape, Policing in sensitive coastal areas left much to be desired and offers of assistance from the Centre were not availed of by the State Government Reports of several unlawful activities on the part of the LTTE and the failure of the State Government to discharge its primary duty of maintaining Public order had left the Government with no other alternative but to impose the President's Rule in the State of Tamil Nadu Government however, is keen to restore popular government in the State as early as possible.

Communal harmony in the country has been vitiated mainly due to the Ram Janambhoomi-Babri Masjid controversy. The Government has taken a fresh initiative to resolve the issue through discussions with religious leaders and others so that a mutually acceptable solution can be evolved. It is the firm resolve of the Government to ensure absolute equality of treatment to the people belonging to all religions without discrimination and to promote communal harmony in the whole country.

In my Address to you in March last year. I had mentioned about Government's intention to set up an Inter-State Council to serve as a forum for better coordination between States and for securing consensus on issues of national importance. I am glad that the Council has been set up and it has held its first meeting in October 1990.

The economic situation in the country causes grave concern. The budgetary deficits the oil crisis, the deteriorating balance of payments and the spiral of inflation have caused untold hardships to the people, more particularly the vulnerable sections of the society. Government has multi-pronged strategy for launched a combating these ills which includes inter alia-drastic curtailment of public expenditure and money supply, improved management of supply and demand of essential commodities in the short run and increased production in the long run. Fiscal imbalances continuously indulged in the past have left a legacy of inflation behind. These cannot be corrected overnight or by a single stroke of action. Hard options and stern correctives need to be applied to retrieve the situation. Government had announced a package of measures in December 1990 to mobilise additional revenues and curb expenditure during 1991. There is an urgent need for a national effort to tackle the daunting situation. It is proposed to set up a National Reconstruction Fund to supplement budgetary resources for development work and reconstruction of damaged public property.

The balance of payments has come under further strain and there is likelihood of an additional burden of over Rs. 6000 crores being imposed on account of Gulf crisis. It is a matter of satisfaction that our advance planning to deal with any contingency arising out of the Gulf crisis has stood us in good stead. We have taken timely action to ensure that our stocks of petroleum products remain at a satisfactory level. Measures being taken to relieve the strain on the balance of payments in the short term include export promotion import restraints and securing larger foreign capital inflows.

The foreign trade situation this year is not a happy one. Exports grew at only 12.9 per cent in dollar terms in the period April-November, 1990 over the corresponding period last year, while imports grew by 20.4 per cent. However there were some positive trends and exports of registered impressive products growth. The export performance of engineering goods, cotton fabrics and readymade garments, leather and leather manufactures and marine products has been encouraging. The Government will accord high priority to export efforts. Larger industrial houses in particular will be required to improve their contribution to exports. Continuous attention will be paid to upgradation of technology and improvement of quality to ensure competitiveness of Indian industry. Efforts will be made to restructure the industrial sector whenever necessary to improve overall efficiency. The export strategy for 1991-92 prepared incorporates the Government these considerations.

It is against this background of a difficult economic situation that we are engaged in formulating the Eighth Five Year Plan The situation, though grim, need not cause despondency. Our economy and polity have the resilience to cope with the current difficulties. Our greatest asset is our manpower which we can utilise to advantage. Our performance in the agricultural sector also imparts strength to our economy. Most parts of the country experienced a good south-west monsoon. The prospects of rabi crops also appear bright. The foodgrain production in the current year may be around 175.5 million tonnes. Our reserves of foodstock are at a satisfactory level.

The Plan document will be finalised by March 1991. Its main thrust will be on removal of mass poverty, expansion opportunities of productive employment and meeting the basic needs of our people. Given the resource constraints, we are required to evolve a much tighter scheme of priorities. Essential infrastructure particularly energy, completion of ongoing projects, irrigation, food security at the household level, safe drinking water, primary health care, primary education and the welfare and development of dalits and tribals women and children would receive priority in the Eighth Plan The other key features of the Eighth Plan will be protection of the environment and prevention of degradation of land and water resources; maximum use of science and technology to improve agricultural productivity and rural economy; more systematic attention towards agricultural research: strengthening the agricultural credit system: special focus on maximising returns from investments already made through better productivity and efficient management: and appropriate decentralisation of development administration. Government accord very high priority to agricultural development. The Agricultural Policy Resolution is expected to be placed before Parliament in this session itself.

Sound water management is vital for increasing agricultural productivity. Efforts will be made to augment water resources with special attention to minor irrigation and to better utilise the available supplies

through scientific methods like sprinkle irrigation, etc.

1.10

During the year 1990-91; a number of steps have been taken to diversify and give a new direction to the Integrated Rural Development Programme (IRDP). These include the extension of group approach for larger coverage of women under the IRDP to all districts and earmarking of 3 per cent target for the physically handicapped persons. The target of coverage of Scheduled Caste and Scheduled Tribe families and of women has been increased. Under the Programme of Training of Rural Youth for Self Employment (TRYSEM) it has been decided to double the numbers of trainees during 1991-92. The Jawahar Rozgar ... Yojana has been continued A

The Government will take necessary measures to accelerate the pace of industrial development. To provide further impetus to industrial growth, particularly in backward areas, Government has decided to implement the new Growth Centres Scheme throughout the country during the 8th. Plan. Government will also lay emphasis on rural industrialisation, particularly through development of Khadi and Village Industries. Every endeavour will be made to promote the development of the small scale sector which has been playing an important role in employment generation and in the country's export efforts. A statement on Industrial Policy will be placed before Parliament in this Session.

Government is aware of the tremendous growth potential of the electronics industry particularly in the area of exports, and will take measures to ensure that this potential is realised. It will be the endeavour of the Government to develop the textile sector and Food Processing Industries.

The Government will pay close attentien to the infrastructure sector. Coal resources will be developed and power generation stepped up. In the area of mineral development the productive process will be modernised. Self-sufficiency in steel will be the aim through moderni-

sation and expansion of capacity. Government attaches utmost importance to stepping up indigenous production of crude oil. Even while encouraging oil conservation measures, Government is conscious of the need to protect industrial and agricultural production. Special priority will be accorded to the requirements of the agricultural sector. Efforts to promote the use of non-conventional and renewable energy sources will continue. In the area of communication, Government will take necessary steps to provide for the rapid expansion of telecommunication services.

The public sector continues to play a pivotal role in the economic development of the nation. There is, however, considerable scope for improving the performance of the public sector enterprises. The current strategy of improving efficiency through the system of Memorandum of Understanding will be further extended to cover more undertakings.

Our scientists have played a crucial role in the country's development efforts. The successful launching of INSAT-ID in June, 1990 has been a very significant achievement. The development of INSAT-2 satellite and the design development of the second generation IRS series of satellites is progressing satisfactorily. In biotechnology, one of the most important emerging fields of science and technology, rapid advances are being made in upstream areas like immunology, protein engineering and human genetics. It will be the aim of our science policy to use scientific development for tangible benefits to the people.

The pattern of development which we should aim at must be a sustainable one. Development which destroys the environment destroys the very basis of life and is self-defeating. Major initiatives are on the anvil to protect the environment. A ten-year. National Forestry Action Plan has been prepared with emphasis on people's participation. A conservation strategy is being formulated to form an integrated framework for development planning. The policy on prevention and abatement of pollution will promote technological inputs and preventive measures for

waste minimisation. Environment friendly products will be identified to encourage manufacture and use of products less harmful to the environment. The concept of civil liability will be codified to help provide relief to those who suffer from environmental damage.

An important task before the Government is to provide effective relief to the victims of the gas tragedy at Bhopal. No effort will be spared to secure fair compensation for the unfortunate victims and their families.

Our Armed Forces have done us proud. Their valour, professional skill and devotion to duty have stood India in good stead. The nation acknowledges with gratitude the sacrifices which they have made for the motherland. The morale of our Armed Forces is high and they are ready to meet any external threat successfully. The Government continues to attach high priority to welfare schemes, both for serving and retired personnel. We can also look back with a sense of pride to the notable landmarks achieved by our scientists and technologists towards self reliance in meeting the critical requirements of our Forces. Spectacular progress has been made in the Integrated Guided Missile Development Programme. Having successfully flight tested Surface-to-Surface Missile 'Prithvi' and Re-entry Technology Demonstrator Project 'Agni' last year, we have been successful, this year, in flight testing the Medium Range Surface-to-Air Missile 'Akash' and the third Generation .: Antitank Missile 'Nag'.

Our efforts at preserving the unity and integrity of the country, and our efforts at economic development, can be successful in the long run only with the wholehearted involvement of the people. Our democratic polity provides the framework for people's participation in the nation building process. Government is committed to strengthening democratic institutions and in creating conditions which will make democracy more vibrant and real.

Our labour force, both in the industrial and agricultural sectors, is perhaps the most important segment of our population. Upon their sweat and toil rest the fortunes of this country. Amidst all the social turmoil, Industrial relations in the country have been marked by stability. This is reflective of the maturity that our industrial system has acquired over the years. All efforts will be made to ensure that the rights of workers are protected and that they get their due share. Special attantion will be paid to the enforcement of labour laws for special categories of unorganised labour.

The task of strengthening democracy can never be complete without the full involvement of the nation's youth. We must provide our youth every opportunity for their development and progress. We must create for them conditions in which they can use their skills for their own advancement, the advancement of society, and the advancement of the country. Government will pay special attention to the generation of productive employment opportunities for youth in both urban and rural-areas. It will be the endeavour of Government to involve youth more closely in efforts at fostering national integration and strengthening the unity of the country. A meeting of the National Youth Council was held recently. Its deliberations will be taken into account in formulating a national policy for youth.

It is a matter of concern that women continue to be discriminated against and are subject to many indignities. Government will take decisive action to protect women and secure for them their rights. The socio-economic rights of women and the rights of children in terms of access to nutrition, health, education and security would receive urgent consideration of the Government, Steps have also been taken to improve the condition of female child, in the context of the celebration of 1990 as the SAARC Year of the Girl Child.

The nation cherishes the memory of Dr. B. R. Ambedkar. His portrait, was unveiled in the Central Hall of Parliament on 12th April, 1990. On 14th April, 1990, the nation's highest honour, the Bharat Ratna, was conferred on Dr. Ambedkar. Government is fully alive to the urges and aspirations of the weaker section and backward classes and is committed to pro-

tect and promote their interest and help provide them with productive employment. Efforts will be made to make the Scheduled Castes Special Component Plan and the Tribal Sub Plan more effective with a view to promoting economic well being, educational advancement and removal of social disabilities of Scheduled Castes and Scheduled Tribes. Disadvantaged and vulnerable groups among the Scheduled Tribes. such as primary tribes and groups, shifting cultivators and bonded labourers would continue to receive special attention of the Government. The development of predominantly tribal areas is a matter of special concern to the Government. It will be the endeavour of the Government to ensure that the pace of development of these areas is accelerated and that regional imbalances are rectified.

The Public Distribution System has played a useful role, particularly in times of scarcity. Its effectiveness requires to be enhanced further. Government are convinced that the Public Distribution System must become a major component of our strategy for growth and social justice. The Government's thrust will be to target the Public Distribution System in a meaningful way to serve the needs of the poor especially in rural areas. Government is vigilant in protecting the interests of the consumer and all steps will be taken to check blackmarketing and hoarding.

It will be the endeavour of the Government to expand the coverage of health care and improve its quality. Greater emphasis will be laid on the promotion of indigenous systems of medicine and the out-reach of primary health care services to the poor sections of society. Improvement in health services for children and mothers will be an important component of programmes in the health sector. Greater emphasis will be given to reducing the growth rate of population so that the benefits of our development efforts are not diluted by ever increasing numbers.

The bedrock of democracy is education and literacy. Mass illiteracy and low standards of education are major impediments to the successful implementation of programmes geared towards uplift of the weaker sections and the creation of a more just social order. The removal of illiteracy will be a major thrust area. Government will launch a new programme to eradicate illiteracy and will seek the cooperation of universities, schools and voluntary agencies in this endeavour. The Government will accord the highest priority to primary education and vocationalisation of secondary education.

Government accords great importance to creating facilities to help people secure adequate housing. A National Housing policy is being formulated. It is proposed to step up allotment of house sites to rural landless families by conferring homestead rights on them. Construction assistance will also be stepped up under the Minimum Needs Programme. The programme of construction of night shelters in urban areas will be expanded,

The international situation has witnessed rapid changes; the cold war has waned and is replaced by greater understanding and cooperation between nations which were arrayed in opposite camps. This poses new challenges and efforts opportunities for our foreign policy. Our approach continues to be firmly rooted to the principles of Nonalignment and to peace, disarmament and a more just and equitable world order. As a member of the UN Security Council since January 1991, we will continue to strive for the achievement of these objectives and uphold the purposes and principles of the UN Charter.

The Government attaches the highest priority to improving relations with our neighbours and strengthening the process of regional cooperation, consistent with global trends. The South Asian region is one of the worlds poorest. Peace and stability in our region are indispensable for development and for achieving a fair standard of life for our people.

A renewed impetus has been given to the process of regional cooperation at the 5th SAARC Summit in Male held after a gap of almost two years. At our initiative, the Summit agreed to consider some fresh

approaches and extend cooperation to some new areas. We are confident, that given the political will, SAARC can move towards cooperation in core economic areas of direct benefit to our peoples.

We look forward to working closely with the democratically elected Government of Bangladesh for resolving outstanding issues through dialogue and further strengthening our bilateral cooperation.

Our close relations with Bhutan and Maldives have been maintained and strengthened through high level dialogue.

We have welcomed the adoption of multi-party democracy in Nepal. Our traditionally close bilateral relationship with Nepal has been restored. The significance we attach to our relations with that country is underline by the fact that our Prime Minister's first bilateral visit was to Nepal. We look forward to expanding our cooperation with Nepal in several areas including harnessing the waters of our common rivers and protection and management of the environment.

Notwithstanding Pakistan's support to terrorist and secessionist activities in Punjab and Jammu and Kashmir, we have continued our endeavour to reduce tension with Pakistan and have agreed to resume discussions over a wide range of bilateral issues. We have impressed on the Government of Pakistan the need to abide fully by the Simla Agreement. We hope that the Government of Pakistan will be guided by the longer term interests of the two countries and both our peoples.

Hostilities in the North-East Province of Sri Lanka have led to a heavy influx of Sri Lankan refugees into India. We have conveyed our concern and stressed the need for a peaceful political settlement which meets the legitimate aspirations of the Sri Lankan Tamils within the framework of Sri Lanka's unity and integrity.

Our traditional friendship with Afghanistan was further strengthened with the visit of President Najibullah to New Delhi in August, 1990. We hope that bloodshed and violence in Afghanistan will cease. The need of the hour is a political solution, arrived at by the Afghans themselves, that

would ensure Afghanistan's status as a sovereign, independent and Non aligned country.

We have continued the process of seeking a better understanding with China. Our bilateral cooperation has grown and we have also begun to consult each other more closely on international issues. Negotiations in the Joint Working Group are continuing with a view to resolving the boundary question in a fair, reasonable and mutually acceptable manner. We believe that closer cooperation between India and China will be in the interest of peace and stability in Asia and the world.

We have a special relationship with the Soviet Union and our bilateral cooperation extends over a wide range. We wish the Soviet Government and people well in their efforts to bring about political, economic and social transformation. The Soviet Union has stood by India in times of need, and we will reciprocate their warmth and friendship with understanding and cooperation at all times.

There has been a steady improvement in our relations with the United States of America. There is now a better understanding of each other's concerns and interests. The United States is our largest trading partner and an important source of high technology. We look forward to developing our cooperation further in areas of mutual interest.

Japan has emerged as one of our major economic partners. As an Asian country, we admire the progress that she has made and look forward to further expansion of bilateral cooperation. A closer partnership between India and Japan would be a positive factor for peace and progress.

We have welcomed the unification of Germany which is an event of great historic significance. We look forward to the forthcoming visit of the President of Germany to India and to the expansion of our close and cordial relations with the unified Germany. Our friendly relations and cooperation with other European nations have been maintained and strengthened.

We are deeply concerned at the outbreak of hostilities in the Gulf in spite of all efforts, including our own, to avert this tragic turn of events. The conflict is fraught with grave consequences for international peace and security and for world economy. The economies of the developing nations in particular will be seriously affected. We hope that hostilities will cease. We are continuing our efforts, in consultation with the Chairman and Members of the Nonaligned Movement for an immediate ceasefire and simultaneous announcement by Iraq of the withdrawal of its forces from Kuwait, in accordance with United Nations Security Council Resolutions. At our initiative a meeting of a group of Nonaligned Foreign " Ministers was held in Belgrade. We have also been in touch with the Members of the Security Council and other nations to evolve a consensus for cessation of hostilities and a peaceful resolution of the problem.

We extend full support for the just struggle of the Palestinian people for their inalienable right to a homeland of their own. There can be no lasting peace and stability in West Asia without a just resolution of the Palestinian question. This problem has been allowed to prolong far too long and must be addressed with full seriousness and urgency. We will continue to press for the urgent convening of an international conference, with the participation of all concerned, to find a peaceful and durable solution.

We support the efforts to find a peaceful solution to the tragic conflict in Cambodia and are ready to assist in this process. Such a settlefficient must ensure the sovereignty, territorial integrity, independence and non-aligned status of Cambodia.

In Southern Africa, there are stirrings of profound change. Namibia, the last African colony, attained independence on March 21, 1990. In South Africa, several initiatives have been taken which could pave the way for negotiations to end apartheid. The visit of Dr. Nelson Mandela, to findia in October 1990 was an historic event with the entire nation welcoming him as a symbol of the struggle against apartheid.

We are strongly opposed to the efforts to institutionalise discrimination on the basis of race in Fiji, as elsewhere.

Hon'ble Members, you will be called upon to consider a number of legislative measures and financial business during this Session.

I now bid you to your arduous tasks. In this hour of crisis the people of India look to your sagacity and wisdom. We have in the past displayed a sense of purpose, tremendous resilience and a capacity to rally together in the face of challenge. I am sure that these qualities will help us build a strong united and prosperous India.

I wish you success in your endeavours.

Jair Hind

[Text of the President's Address in

माननीय सदस्यगण,

.....

संसद के इस नये" ग्रिधिवेशन में आपका स्वागत करते हुए सुझे प्रसन्तता हो रही हैं । ग्रामके सामने बजटः ग्रार विधान कार्य हैं, उनको सफलता के साथ पूरा करने के लिए में ग्रापको ग्रापनी सुभकार्सनायें देता हैं।

म्राप मत्यन्त कठिन एवं चुनौतीपूर्ण समय में मिल रहे हैं। देश की एकता श्रीर ग्रखण्डता को गंभीर खतरा है। साम्प्रदायिक ग्रौर विघटनकारी तित्व राष्ट्र के लिए संकट बन रहें हैं। ग्रांयिक स्थिति बहुत कठिन है। खाड़ी संकट से मुद्रा-स्फीति बढ़ी है, भुगतान शेष की प्रतिकूल स्थिति है, जो गॅम्भीर चिन्ता के विषय हैं। द्वितीय विश्वयुद्ध के बाद के प्रन्तर्राष्ट्रीय सर्विधों के ढ़ाँचे में गहन परिवर्तन हमा है और जो नक्शा बन रहा है वह हमारे लिए नई चुनौतियां लेकर ग्राएंगा । जिस स्थिति में हम ग्राज हैं वह पहले की तलना में कहीं प्रधिक यह माग करती है कि देश को वर्तमान संकट से उबारने के लिए भारत के लीग एकजुट हो जायें भौर इसे समृद्धि एवं प्रगृति के पथ पर लाये । हमें मांतरिक कलह स्वीर छोटे-मोटे झगड़ों भौर उन सभी चीजों को

छोड़ देना चाहिए जो संकीर्ण हैं, स्वार्थपूर्ण हैं और फूट डालने वाली हैं तथा
राष्ट्र के हित में एकजुट हो जाना चाहिए।
किटनाइयों के इस दौर में हमें आधारभूत
सिद्धांतों—लोकतंत्र, धर्मनिरपेक्षता तथा
समाजवाद—जो हमारी राष्ट्रीयता के
आधार स्तम्भ हैं, के प्रति अपनी वचनबद्धता दोहरानी होगी।

पिछले वर्ष देश की कानून और व्यवस्था की समग्र स्थिति में गिरावट ग्राई। जुम्मू-कश्मीर ग्रीर पंजाब में हिंसा जारी है। असम में उत्का की गतिविधियों में ग्रत्यधिक वृद्धि हुई। वर्ष के उत्तरार्ध में साम्प्रदायिक स्थिति बिगड़ गई ग्रीर जातिगत हिंसा भी बढ़ गई। ग्रांझ प्रदेश ग्रीर बिहार उग्रवादी हिंसा से प्रभावित रहे।

पंजाब की स्थिति की निरन्तर समीका की जा रही है। सरकार जन सब लोगों के दुःख भीर गम में शरीक है जो भ्रातंक-वादियों की निरर्थंक हिंसा के शिकार हुए हैं। सरकारः ग्रातंकवाद ग्रीर ग्रलगाववाद को समाप्त करने के लिए कृतसंकल्प है। ग्रातंकवाद पर ग्रंकुश लगाने ग्रीर शान्ति की स्थिति बहाल करते के लिए सुरक्षा उपाय कड़े कर दिए गए हैं। खोजबीन करने की पूरी कार्रवाई की जा रही है। सीमा पार से घ्स-पैठ ग्रीर हथियारौ श्रौर गोला-बारूद की तस्करी रोकने के लिए उपाय किए गए हैं। सरकार की राय है कि पंजाब समस्या का राजनैतिक हल निकालने की ग्रावश्यकता है। इस-लिए सरकार ने कई पहल की हैं। राजनैतिक दलों के साथ विचार-विमर्श करने के प्रलावा सरकार का उग्रवादियों के 'साथ भी बातचीत करने का प्रस्ताव है तार्कि उन्हें शान्तिपूर्ण, लोकताविक त्रियाकलापों में लगाया जा सके।

जम्मू और कश्मीर में अलगाववादी और कुछ कट्टरांथीं तत्व सीमा-पार से सहायेता और प्रोत्साहन पर कर कुछ समय से आतंकवाद और तोड़-फोड़ की गतिविधियों में लगे हुए हैं। सरकार का मानना हैं कि यदि उग्रवादियों को बाहरी सहायता न मिले तो जम्मू और कश्मीर में तोड़-फोड़ की गतिविधियों में काफी हद तक कमी आएगी। सरकार को आशा है कि अपने पड़ोसी देश के साथ बातचीत से स्थिति में परिवर्तन होगा और इससे राज्य में सामान्य जीवन बहाल होगा।

असम में - अलगादवादी .इस वर्ष गतिविधियों में वृद्धि हुई। ऐसी स्थिति पैदा कर दी गई जिसमें विद्यान सभा के चनाव स्वतंत्र श्रीर निष्पक्ष रूप से नहीं कराए जा सकते थे और राज्य की सरकार संविधान के प्रावधानों के ग्रानुसार नहीं चल ई जा सकती थी। इसलिए राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू किया गया और राज्य की विधान सभा को स्थागत कर दिया गया । भ्रलगाववादियों से निपटने के लिए ग्रसम राज्य को "ग्रहान्त क्षेत्र" भौर उल्का को गैरकानूनी संगठन घोषित किया गया । सेना और केन्द्रीय अर्ध-सैनिक बलों को तैनात कर दियां गया है जिन्हें वहां सफलता मिल रही है। जैसे ही परिस्थितियां स्वतंत्र ग्रौर निष्पुक्ष चुनाव के भनुकूल होंगी वहां चुनाव कराए जायेंगे ।

सरकार भारत के संवैद्यानिक ढांचे के श्रंतर्गत पंजाब, कश्मीर तथा श्रसम की समस्याश्रों का स्वीकार्य हुल निकालने के अपने दृढ़ संकल्प को दोहराना चाहती है।

श्रीलंका के उत्तर-पूर्वी प्रांत में विगड़ती हुई स्थिति के कारण मुख्यतः तिमलनाडु राज्य में बड़े पैमाने पर धारणार्थी ग्राए हैं। धारणार्थियों के मितिरक्त, "लिट्टे" के स्रवेक लड़ाकू संगठन तिमलनाडु में स्थलों का उपयोग, ग्रपने कार्यकलाणें के लिए कर रहे हैं। केन्द्र सरकार द्वारा चिन्ता व्यक्त किए जाने के बावजूद, तिमलनाडु में स्थिति विगड़ती गई ग्रीर ग्रामतौर पर बहु समझा गया कि "लिट्ट" के संबस्य ग्रपनी गतिविधियां बेझिझक जारी रख सकते हैं। एक दुर्भाय्यपूर्ण घटना में "लिट्टे" मंगठन के सदस्य विरोधी तिमल गुट के 15 व्यक्तियों की हत्या कर फारा होने में सफल हो गए। संवेदनशील तटीय क्षेत्रों में पर्याप्त पुलिस व्यवस्था नहीं थी ग्रीर केन्द्र के सहायता प्रस्ताव का राज्य

सरकार द्वारा लाभ नहीं उठाया गया।
लिट्टे की कई गैरकान्नी हरकतों की सूचना
मिलने तथा सार्वजनिक व्यवस्था बनाये
रखने की प्राथमिक जिम्मेदारी निभाने
में ग्रसफल होने के कारण तमिलन। इ
राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू करने
के सिवाय सरकार के सामने श्रीर कोई
बिकल्प नहीं रह गया था। परन्तु सरकार
राज्य में जल्द से जल्द लोकप्रिय सरकार
बहाल करने के लिए इच्छुक है।

हमारे देश का साम्प्रदायिक सामंजस्य मुख्यतः रामजन्मभूमि बाबरी-मस्जिद विवाद के कारण बिगड़ा है। सरकार ने धार्मिक नेतःश्रों श्रीर दूसरे लोगों से विचार-विमशं के माध्यम से इस मसले का समाधान करने के लिए नई पहल की है ताकि कोई परस्पर स्वीकार्य हल निकल सके। सरकार का यह दृढ़ संकल्प है कि सभी धर्मों के लोगों के साथ बिना किसी भेद-भाव के पूरी तरह समान व्यवहार सुनिश्चित किया जाए श्रीर सारे देश में माम्प्रदायिक सौहार्व वढ़ाया जाए।

पिछले वर्ष मार्च में मैंने झापके समक्ष धपने अभिभाषण में, राष्ट्रीय महत्व के मामलों पर सहमति प्राप्त करने तथा राज्यों के बीच बेहतर समन्वय हेतु एक मंच के रूप में कार्य करने के लिए एक अन्तर्राज्जीय परिषद् का गठन करने की सरकार की इच्छा के बारे में जिर्ज किया था । मुझे प्रसन्नता है कि इस परिषद् का गठन हो चुका है और प्रक्तूबर, 1990 में इसकी पहली बैठक हुई है।

देश में ग्राधिक स्थिति गंभीर चिन्ता का विषय है। बजट घाटे, तेल संकट, भुगतान शेष की बिगड़ती स्थिति ग्रौर मुग्नास्फीति की पेचीदा स्थिति ने लोगों, विशेषकर समाज के गरीब तबकों के लिए अत्यधिक कठिनाइयां पैदा कर दी हैं। सरकार ने इन बुराइयों का सामना करने के लिए एक बहुमुखी रणनीति ग्रारम्भ की है जिसमें ग्रन्थ बातों के सथा-साथ सरकारी खर्च ग्रौर मुद्रा ग्रापूर्ति में भारी कटौती करना, अल्यांबधि उपायों के रूप में ग्रावश्यक वस्तुओं की मांग ग्रौर पूर्ति का उसत प्रबंध करना ग्रौर दीर्षाविध

उपायों में उत्पादन में वृद्धि करना शामिल हैं। वित्तीय ग्रसन्तुलन ने इससे पहले लगतार मुद्रास्फीति में वृद्धि को बनाए रखा है। इन्हें रातों-रात या केवल एक कदम उठाकर ठीक नहीं किया जा सकता। स्थिति से निपटने के लिए कठोर विकल्भों श्रीर कड़े उपायों को लागू करने की ग्रावण्यकता होगी। सरकार ने वर्ष 1991 के दौरान श्रतिरिक्त संसाधन जुटाने श्रौर ध्यय में कटौती करने के लिए दिसम्बर, 1990 में एकमण्त उपायों की घोषणा की थी । इस भयावह स्थिति का सामना करने के लिए एक राष्ट्रीय प्रयास की त्रन्त ग्रावश्यकता है। यह प्रस्ताव है कि विकास कार्य के लिए मंमाधनों ग्रौर क्षतिग्रस्त सार्वजनिक सम्पत्ति के पूर्नीनर्माण को पूरा करने के लिए एक राष्ट्रीय पूर्निर्माण कोष की स्थापना की जाए।

खाड़ी संकट के कारण भुगतान शेष की स्थिति भी गौर ग्रधिक खराब हो गई है भौर इसके परिणामस्वरूप 6000 करोड़ रुपये का ग्रतिरिक्त भार ग्रा पड़ने की ग्रामंका है। यह संतोष की बात है कि खाड़ी संकट से उत्पन्न किसी भी ग्राकस्मिक स्थिति से निपटने की हमारी ग्रप्रिम योजना हमारे लिए काफी उपयोगी सिद्ध हुई है। हमने यह सुनिश्चित करने के लिए समय रहते यह कार्रवाई की कि हमारे पेट्रो-लियम उत्पाद के भंडार संतोषजनक स्तर पर बने रहें। ग्रल्प ग्रवधि में भ्गतान शेष के दबाव को कम करने के लिए किए जा रहे उपायों में निर्यात संवर्धन, ग्रायात पर नियंत्रण ग्रौर विदेशी पंजी का अधिक से अधिक अन्तः प्रवाह शामिल हैं।

इस वर्ष विदेश व्यापार की स्थिति भी अच्छी नहीं रही है। पिछले वर्ष की तुलना में इस वर्ष अप्रैल-नवम्बर, 1990 की अवधि में निर्यात वृद्धि दर, डालरों में केवल 12.9 प्रतिशत रही है, जबकि आयात में 20.4 प्रतिशत की वृद्धि हुई है। परन्तु कुछ सकारात्मक प्रवृत्तियां भी सामने प्राई हैं और कुछ उत्पादों के निर्यात में अच्छी वृद्धि हुई है। ईजीनियरी सामान, सूती कपड़ा तथा सिले-सिलाए वस्त्र, चमड़ा और चमड़े से बने सामान तथा समुद्री उत्पादों के निर्यात की स्थिति

उत्साहवर्धक रही है। सरकार निर्यात के क्षेत्र में किए जाने वाले प्रयासों को उच्च प्राथमिकता देगी। इस सम्बन्ध में विशेष कर बड़े श्रीद्योगिक घरानों से निर्यात क्षेत्र में ग्रपना योगदान बढाने की ग्रपेक्षा की जाएगी। भारतीय उद्योगों की प्रति-योगिता क्षमता को सुनिश्चित करने के लिए प्रौद्योगिकी के उन्नयन ग्रौर गणवत्ता में सुधार लाने की ग्रोर लगातार ध्यान दिया जाएगा । जब कभी समग्र रूप से कार्यकृशलता में सुधार लाए जाने की ग्रावश्यकता होगी तो ग्रौद्योगिक क्षेत्र का पुनर्गठन करने के लिए प्रयास किए जायेंगे। मरकार ने 1991-92 के लिए तैयार की गई निर्यात नीति में इन बातों को सम्मिलित किया है।

इस गंभीर ग्राधिक स्थिति की पृष्ठ-भिम में हम ग्राठवीं पंचवर्षीय योजना तैयार करने के कार्य में लगे हैं। हालांकि स्थिति विकट है किन्तु हमें निराण होने की ग्रावश्यकता नहीं है। हमारी ग्रर्थव्यवस्था ग्रौर राज्य व्यवस्था वर्तमान समस्याग्री से निपटने के लिए सक्षम हैं। हमारी सबसे बडी सम्पत्ति हमारी जनशक्ति है ग्रौर हम ग्रपने लाभ के लिए इसका उपयोग कर सकते हैं। कृषि क्षेत्र में हमारे उपलब्धता ने भी हमारी ग्रर्थ-व्यवस्था को मजबूती प्रदान की है। देश के ग्रधिकांश भागों में दक्षिण पश्चिमी मानसून से अच्छी वर्षा हुई है। रबी की फसल भी ग्रच्छी होने की ग्राशा है। चाल वर्ष के खाद्यान्नों का उत्पादन लगभग 175.5 मिलियन टन होने की संभावना है । हमारा खाद्यान्नों का भण्डार संतोप-जनक स्थिति में है।

योजना दस्तावेज को मार्च 1991 तक ग्रन्तिम रूप दे दिया जाएगा । इसमें मुख्य रूप से जनता में वड़े पैमाने पर ब्याप्त गरीबी को हटाने, उत्पादक रोजगार के ग्रवसरों के विस्तार ग्रौर स्रपनी जनता की मूलभूत स्रावश्यकतास्रों को पूरा करने पर जोर दिया जाएगा। संसाधनों की कमी को देखते हुए हमें प्राथमिकतास्रों के चयन में स्रधिक कड़ा रुख ग्रपनाना पडेगा । ग्राठवीं पंचवर्षीय योजना में ग्रावश्यक बनियादी ढांचे विशेष कर ऊर्जा, चालू परियोजनायों को पूरा- करने, मिचाई, घरेलू स्तर पर सामग्री सम्बन्धी सुरक्षा, स्वच्छ पेय जल, प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा, प्राथमिक णिक्षा ग्रौर दलितों तथा ग्रादिवासियों, महिलाग्रों ग्रौर बच्चों के कल्याण ग्रौर विकास सम्बन्धी कार्यो प्राथमिकता दी जाएगी । श्राठवीं पंच-वर्षीय योजना की ग्रन्य प्रमुख विशेषताग्रीं में पर्यावरण की रक्षा करना ग्रीर भृमि तथा जल संसाधनों में भ्राई गिरावट को रोकना, कृषि सम्बन्धी उत्पादकता श्रौर ग्रामीण त्र्यर्थव्यवस्था में सुधार लाने के लिए विज्ञान ग्रीर प्रौद्योगिकी का ग्रधिक-तम प्रयोगकरना, कृषि अनुसंधानकार्य की स्रोर स्रधिक सृब्यवस्थित ध्यानदेना, कृषि ऋण प्रणाली को मजबती प्रदान करना, ग्रीर ग्रधिक उत्पादकना तथा कुशल प्रबन्ध के माध्यम से पहले से किए गए निवेशों से ग्रीर ग्रधिक प्रतिफल प्राप्त करने पर विशेष ध्यान के न्द्रित करना एवं विकास सम्बन्धी प्रशासन को सम-चित रूप से विकेन्द्रीकृत करना ग्रादि शांमिल होगा । सरकार कृषि विकास को अत्यधिक प्राथमिकता देती है। कृषि नीति संकल्प को संसद के समक्ष इसी सत्न में रखें जाने की ग्राशा है।

कृषि उत्पादकता बढ़ाने के लिए टोस जल प्रबन्ध ग्रावश्यक हैं । वैज्ञानिक पद्ध-तियों जैसे छिड़काव, सिचाई इत्यादि द्वारा उपलब्ध ग्रापूर्ति का बेहतर उपयोग करने ग्रौर लघु सिचाई की ग्रोर विशेषध्यान देते हुए जाल संसाधनों में बद्धि करने के प्रयास किए जायेंगे।

वर्ष 1990-91 के दौरान समन्वित ग्रामीम विकास योजना (ग्राई०ग्रार०डी० पी०) में विविधता लाने तथा उसे एक नई दिशा प्रदान करने के लिए कई कदम उठाए गए हैं। इनमें सभी जिलों में ऋाई० ग्रार०डी०पी० के ग्रन्तर्गत ग्रधिक से ग्रधिक महिलाओं को शामिल करने वाले साम्-हिक प्रयत्नों को बढ़ावा देना नथाशारी-रिक रूप से ग्रपंग व्यक्तियों के लिए तीन प्रतिशत का लक्ष्य निर्धारित करना शामिल है। ग्रनुसूचित जाति तथा जनजाति के परिवारों को तथा महिलाओं

को शामिल करने का लक्ष्य क्षेत्र बढ़ा दिया गया है। स्वरोजगार के लिए ग्राुमीण युवंकों के प्रशिक्षण कार्यक्रम (ट्राइसम्) के अन्तर्गत यह निर्णय लिया गया है कि वर्ष 1991-92 के दौरान प्रशिक्षणार्थियों की संख्या द्गनी कर दी जाए । जवाहर रोजगार योजना को जारी रखा गया है।

President's Address

सरकार श्रौद्योगिक विकास की गति बढाने के लिए आवश्यक उपाय करेगी । ग्रौद्योगिक विकास को, विशेष रूप से पिछडे क्षेत्रों में, श्रौर प्रोत्साहन देने के लिए सरकार ने आठवीं यो जना के दौरान देश भर में नई विकास केन्द्र योजना कार्यान्वित करने का निर्णय किया है। सरकार विशेष रूप से खादी स्रौर ग्रामीण उद्योगों के विकास द्वारा ग्रामीण श्रौद्योगीकरण पर भी बल <mark>देगी । लघु क्षेत्र के उद्योग,</mark> जो रोजगार के अवसर उत्पन्न करने तथा देश के निर्यात प्रयासों में महत्वपूर्ण भूमिका अदा कर रहे हैं, के विकास के संबंधन के लिए हर संभव प्रयास किया जाएगा । स्रौद्यो-गिक नीति पर एक विवरण इस सल में संसद के समक्ष रखा जाएगा।

सरकार इलैक्ट्रानिक उद्योग की, विशेष रूप से निर्यात के क्षेत्र में, ग्रत्यधिक विकास की सम्भाव्यतात्रों से ग्रवगत है **ग्रौर**्यह सुनिश्चित करने के लिए ग्राव-श्यक उपाय करेगी कि इस सम्भाव्यता को प्राप्त किया जा सके । सरकार का यह प्रयास होगा कि वस्त उद्योग ग्रौर खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों का विकास किया जाए ।

्सरकार ग्राधारिक संरचना क्षेत्र पर पुरा ध्यान देगी । कोयला संसाधनों का विकास किया जाएगा ग्रीर बिजली का उत्पादनः बढाया जाएगा । खनिज विकास के क्षेत्र में उत्पादन-प्रक्रिया को ग्राधनिक बनाया जाएगा । इस्पात के मामले में ग्राध-निकीकरण ग्रीर क्षमता के विस्तार के माध्यमः से ज्ञात्मनिर्भरता प्राप्त करना .लक्ष्य होगा.।.सरकार कच्चे तेल के देशी उत्पादन को बढाते को ग्रत्यधिक महत्व देती है। तेल को बचाने के उपायों को प्रोत्साहन देते हुए सरकार श्रीबोगिक श्रीर

कृषि उत्पादन की संरक्षण देने के प्रति जागरूक है। कृषि क्षेत्र की ग्रावश्यकतात्रों को विशेष प्राथमिकता दी जाएगी। भ्रपारम्परिकं भ्रौर पुनः उपयोग में लाए जा सकते वाले ऊर्जा स्रोतों के प्रयोगको बढ़ावा दिए जाने के प्रयास जारी रहेंगे। संचार के क्षेत्र में सरकार दूरसंचार सेबाओं के शीध विस्तार के लिए ब्रावश्यक क्दम उटाएगी ।

सरकारी क्षेत्र के उपक्रम राष्ट्र के ग्राधिक विकास में प्रमुख भूमिका निभाते रहे हैं। फिर भी, सरकारी क्षेत्र के उप-क्रमों वे कार्यनिष्पादन में सुधार करने की प्रयाप्त गुंजाइश है । समझौता पद्धति के माध्यम से कार्यक्षमता में सुधार करने की वर्तमान नीति ग्रौर उपक्रमों पर भी लागु की जाएगी :

हमारे वैज्ञानिकों ने देश के विकास प्रयासों में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। जून, 1990 में इनसेट-1डी का सफलता-पूर्वक छोड़ा जाना एक महत्वपूर्ण उप-लब्धि है। इनसेट-2 उपग्रह का विकास ग्रौर उपग्रहों की दूसरी पीढ़ी ग्राई० म्रार०एस० श्रृंखला का डिजाइन विकास संतोषजनक ढंग से आगे वढ रहा है। जीव प्रौद्योगिकी, जो कि विज्ञान भ्रौर प्रौद्योगिकी का ग्रत्यधिक महत्वपूर्ण क्षेत्र है, में प्रतिरक्षा विज्ञान, प्रोटीन इंजीनियरी ग्रौर मानव ग्रानवंशिकी जैसे उच्चस्थ क्षेत्रों में तेजी से प्रगति हो रही है। लोगों के ठोस लाभों के लिए वैज्ञानिक विकास का उपयोग करना हमारी विज्ञान नीति का लक्ष्य होगा व

हमारा विकास का स्वरूप ऐसा होना चाहिए जो निरन्तर चलता रहे। ऐसा विकास जो पर्यावरण का विनाश करता है, जीवन के मुलाधार को ही नष्ट करता है, ब्रात्मघाती है। पर्यावरण की रक्षा के लिए महत्वपूर्ण प्रयास किए जा रहे हैं । एक दस वर्षीय राष्ट्रीय वनप्रान्त कार्य योजना तैयार की गई है जिसमें लोगों की सहभागिता पर बल दिया गया हैं। विकास ग्रायोजना हेत् एकीकृत ढ़ांचा बनाने के लिए एक संरक्षण नीति तैयार की जा रही है। प्रदूषण पर रोक

भीर उसमें कमी लाने संबंधी नीति में तकनीकी निवेशों ग्रीर कचरे की रोक-थाम के लिए निवारक उपायों को बढ़ावा दिया जाएगा । उत्पादन बढ़ाने के लिए पर्यावरण के अनुकूल उत्पादों की पहचान की जाएगी और पर्यावरण के लिए कम हानिकारक उत्पादों के प्रयोग को बढावा दिया जाएंगा । नागरिक उत्तरदायित्व के सिद्धांत की संहिताबद्ध किया जाएगा ताकि जो लोग पर्यावरण की हानि से पीड़ित होते हैं उन्हें राहत देने में सहायता मिलं संके।

. सरकार के सामने एक महत्वपूर्ण कार्य गैस नासदी के पीड़ितों को सार्थंक सहायता प्रदान करना है । बदनसीब पीड़ितों ग्रीर उनके परिवाहों को उचित मुद्रायजा देने का भरसक प्रयास किया जाएगा ।

हमें अपनी सशस्त्र सेनाओं पर गर्व है। उनके शौर्य, व्यावसायिक दक्षता ग्रौर कर्तव्य-परायणता के कारण भारत का नाम अचा रहा है। उन्होंने मात्रभूमि के लिए जो बलिदान किए हैं, राष्ट्र उनके प्रति कृतज्ञ है । हम। री सशस्त्र सेनाग्रों का मनोबल ऊंचा है और वे किसी भी बाहरी खतरे का सफलतापूर्वक सामना करने के लिए तैयार है । सरकार, सेवारत ग्रीर सेवानिवृत्त दोनों प्रकार के कार्मिकों की कल्यः ण योजनाध्यों को उच्च प्राथमिकतः देती रहेगी। हम। री सशस्त्र सेन। घों को खास जरूरतों को पूरा करने में हमारे वैज्ञानिकों भ्रौर प्रौद्योगिकीविदों ने भ्रात्म-निर्भरता की दिशा में जो सफलताएं प्राप्त की हैं उसके लिए हमें उन पर गर्व है । इन्टीग्रेटड गाइडेंड मिस इलःविकास कार्यक्रम के क्षेत्रः में शान-दार प्रगति हुई है। पिछले वर्ष जमीन से जमीन पर मार करने वाली 'पृथ्वी' मिसाइल तथा रिएन्ट्री टेक्माल । जी डिमोन्स्ट्टर प्रोजक्ट 'ग्रनिन' का सफल परीक्षण : करके ग्रब हम इस साल मध्यम दूरी की, अमीन से ग्राकाश पर मार करने वाली मिनाइल 'ग्राकाश' का परीक्षण करने तथा तीसरी पीढ़ी की टैंकरोधी मिस इल 'नाग' का परीक्षण करने में सफल हुए हैं।

देश की एकता भीर भ्रखण्डता की रक्षा करने के हमारे प्रयास और प्राधिक विकास करने की हमारी कोशिशें जन्तती-गत्वा केवल लोगों की पूर्ण भागीदाशी से ही सफल हो सकती है। हुमारे राष्ट्र-निर्माण की प्रक्रिया में लोकतांत्रिक व्यवस्था लोगों की सहभागित। के लिए प्रक्षार प्रदान करती है। सरक र लोकतांत्रिक संस्थाओं को सुदृढ़ करने और ऐसी परिस्थितियां उत्पन्न करने के लिए वचनबद्ध है जो सोक-तंत्र को प्रधिक गतिशील और वास्तविक बनाएंगी।

श्रीद्योगिक तथा कृषि दोनों क्षेत्रों में हमारा श्रमिक बल हमारी जैनसंख्या का सबसे महत्वपूर्ण भाग है। उनकी कठिन परिश्रम पर इस देश का भविष्य निर्भर करता है। सभी सामाजिक हल-चलों के बीच देश में ग्रीद्योगिक सम्बन्ध स्थिर रहे हैं। यह हमारी वर्षों से प्रजित ग्रौद्योगिक व्यवस्थां की पूर्णता का प्रतीक है। यह सुनिश्चित करने के लिए सभी प्रयस्त किए जाएंगे कि कामगारों के प्रधि-कारों की रक्षा की जाए और ज़नको उनका पूरा मेहताना मिले । विशेष श्रेणियों के ग्रसंगठित श्रमिकों के लिए श्रम् कातून लागू करते के विशेषध्यान दिया जाएगा ।

राष्ट्र के युवाधों के पूर्ण सहयोग के बिनः लोकतंत्र को मजबूत बनाने का कार्य कथी पूरा नहीं किया जा सकता है। हमें अपने युवाओं के विकास तथा प्रगति के लिए उनको हर संभव ग्रवसर प्रवान करना चाहिए। हमें उनके लिए ऐसी परिस्थितियां उत्पन्न करनी चाहिए कि वे भ्रपनी उन्नति, समाज को उन्नति तथा देश की उन्ति के लिए अपने कौशल का उपयोग कर सकें। सरकार युवाध्रों के लिए शहरी तथा ग्रामीण दोनों क्षेत्रों में उत्पादक रोजगार के धवसर पैदा करने के लिए विशेष ध्यान देंगी । सरकार यह प्रयत्न करेगी कि राष्ट्रीय प्रखण्डता को संजोए रखने तथा देश की एकता को मदुढ़ करने में युवा सित्रय रूप से शामिल हों। हाल में राष्ट्रीय युवा परिषद् की एक बैठक हुई। युवकों के संबंध में एक राष्ट्रीय नीति बनाते समय इस बैठक में हुई चर्चाओं को ध्यान में रखा जाएगा।

यह चिन्ता की बात है कि महिलाओं के प्रति भेदभाव बरता जा रहा है
ग्रगर कई प्रकार से उनका ग्रनाबर हो रहा
है। सरकार महिलाओं का संरक्षण करने
तथा उनको उनके प्रधिकार दिलाने के लिए
निर्णायक कार्याई करेगी। सरकार पोषण
स्वास्थ्य, शिक्षा तथा सुरक्षा को सुनभता
के सम्बन्ध में महिलाओं के सामाजिक
ग्राधिक ग्रधिकारों तथा बच्चों के ग्रधिकारों
पर ग्रविलम्ब ध्यान देगी। वर्ष 1990 को
दक्षस बालका वर्ष मनाने के संदर्भ में
बालिकाओं की स्थित सुधारने के लिए
भी कदम उठाए गए हैं।

राष्ट्र डा. बी. ग्रार. ग्रम्बेडकर की स्मृति संजोये है । 12 श्रशैल, 1990 को संसद भवन के केन्द्रीय कक्ष में उनके चित्र का भनावरण कियां गया । 14 **ग्रप्रैल,** 1990 को डा. अम्बंडकर को राष्ट्र के सर्वोच्च सम्मान भारत रतन से विभिषत किया गया। सरकार कमजोर वर्गी और पिछड़ी जातियों की प्राशासी ग्रीर ग्राकांक्षात्रों के प्रति पूर्णतया सचेत हैं ग्रीर उनके हितों की रक्षा करने तथा उन्हें उत्पा**दक रोजगार प्रदान करने** में सहायता करने के लिए वचनबढ़ है। धन्सचित जःतियों और जनजातियों को **अधिक रूप से समृद्ध करने, उनमें शिक्षा** का प्रसार करने ग्रौर उनकी सामाजिक असमर्थताएं दूर करने के उद्देश्य से अनु-सुचित जाति विशेष घटक योजना और जनजाति उपयोजना की ग्रीर ग्रधिक प्रभावी बनाने के प्रयास किए जायेंगे। भनुस्चित जनजातियों में से ग्रभावग्रस्त ग्रीर मित दयनीय जातियों जैसे मूल जनजाति श्रीर समूहों, जगह बदलने वाले खेतिहरों बंधुग्रा यजदूरों की सरकार का विशेष ध्यान जारी रहेगा। जनजाति बहुल क्षेत्रों का विकास करना सरकार के लिए विशेष महत्त्व का मामला है। सरकार का प्रयास यह स्निश्चित करना होगा कि इन क्षेत्रों में विकास की

गति को बढ़ाया जाए श्रीर क्षेत्रीय श्रसंतुलन दूर किये जग्ए ।

सार्वजनिक वितरण प्रणाली ने एक थ्रहम भूमिक निभायी है विशेष रूप से ग्रावस्थक वस्त्रभों की कमी को स्थिति में । ६सको भीर प्रधिक प्रभावी बनाना अपेकित है ! सरकार यह मानशी है कि स वंजनिक वितरण प्रणाली विकास ग्रीर सामःजिक ग्याय के लिए हमारी रणनीति के एक मुख्य घटक बने। सरकार इस बात पर जोर देगी कि गरीबों, विशेषकर श्रामीण क्षेत्रों में रहते वाले गरीकों की मावश्यकतामों की पात के लिए सार्वजनिक वितरण प्रणाली सकारात्मक ढुंग से कार्य कर सके। सरकार उपभोक्ताओं के हितों की रक्षा के लिए सतर्क है और काला-बाजारी तथा जमाखोरी को रोकने के लिए सभी कदम उठाए जाएंगे।

सरकार की कोशिश रहेगी कि स्वास्थ्य देख-भाल का क्षेत्र विस्तृत किया जाए और इसकी गुणवत्ता में सुवार हो। चिकित्सा की देशी प्रणाली के विकसित करने और समाज के कमजोर तवकों को प्राथमिक स्वास्थ्य देख-भाल सेवाएं प्रदान करवाने पर प्रधिक बल दिया जाएगा। बच्चों और माताओं के लिए स्वास्थ्य सेवाओं में सुधार करना स्वास्थ्य क्षेत्र के कार्यक्रमों का एक प्रमुख ग्रंग रहेगा। जनसंख्या में बढ़ोतरी की दर को कम करने के लिए प्रधिक जोर दिया जाएगा ताकि हमारे विकास प्रयत्नों के लाभ बढ़ती हुई जनसंख्या के कारण सीमित न रह जाएं।

लोकतंत्र का मूलमंत्र है शिक्षा और साक्षरता । लोगों में फैली निरक्षरता और शिक्षा का निम्न स्तर कमजोर वर्गों के उत्थान और एक अधिक न्यायसंगत सामाजिक व्यवस्था बनाने के लिए किए जाने वाले कार्यक्रमों के सफल कार्यान्वयन में मुख्य रूप से बाधक हैं। निरक्षरता दूर करने पर अधिक जोर दिया जाएगा। सरकार निरक्षरता-उन्मूलन के लिए एक नया कार्यक्रम शुरू करेगी और इसके लिए विश्वविद्यालयों, स्कूलों और स्वैच्छिक संस्थाओं का सहयोग प्राप्त करेगी। सरकार

प्राथमिक शिक्षा और माध्यमिक शिक्षा के व्यावसायीकरण को सर्वोच्च प्राथमिकता देगी ।

सरकार ऐसी सुविधाएं पैदा करने को अत्यंत महत्व देती है जिनसे लोगों को उपयुक्त आवास प्राप्त करने में सहायता मिल सके। एक राष्ट्रीय आवास नीति बनायी जा रही है। यह प्रस्ताव है कि ग्रामीण भूमिहीन परिवारों को वासभूमि अधिकार देकर मकान बनाने के लिए भूमि के आवंटन को तेज किया जाए। न्यूनतम आवश्यकता कार्यक्रम के अन्तर्गत निर्माण सह।यता को भी बढ़ाया जाएगा। शहरी के बों में राशि भरणगृहों के निर्माण के कार्यक्रम का विस्तार किया जाएगा।

भ्रन्तर्राष्ट्रीय स्थिति में बहुत तेजी से परिवर्तन हुए हैं। शीत युद्ध में कमी ग्राई है ग्रीर इसके बदले उन राष्ट्रों के बीच ग्रधिक समझबझ भीर सहयोग की भावना बढी है जो विरोधी खेमों में बंटे थे। इससे हमारी विदेश नीति के सामने नई चुनौतियां ग्राई हैं ग्रौर उसको नए ग्रबसर मिले हैं। हमारा दिष्टकोण गटनिरपक्ष सिद्धान्तों तथा शानित, निरस्त्रीकरण तथा ग्रश्चिक न्यायासंगत विश्व व्यवस्था के लिए हमारी वचनबद्धता ग्रडिंग रहेगा । जनवरी, 1991 से संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् के सदस्य के रूप में हम इन उद्देश्यों को प्राप्त करने तथा संयुक्त राष्ट्र के घोषणापत्न के प्रयोजनों तथा सिद्धान्तों को बनाए रखने के लिए प्रयत्न करते रहेंगे ।

सरकार विश्व की प्रवृत्तियों के अनु-रूप हमारे पड़ोसी देशों के साथ सम्बन्ध सुधारने तथा क्षेतीय सहयोग की प्रक्रिया को सुदृढ़ बनाने की बात को उच्च प्राथ-मिकता देती है। दक्षिण एशियाई क्षेत्र विश्व का सबसे निधंन क्षेत्र है। विकास तथा हमारी जनता के बेहतर रहन-सहन के लिए हमारे क्षेत्र में शान्ति तथा स्थिरता होना ध्रनिवार्य है।

माले में लगभग दो वर्षों के भन्तराल के बाद आयोजित 5वें दक्षेस शिखर सम्मेलन में क्षेत्रीय सहयोग की प्रक्रिया को नई प्रेरणा प्रदान की गई है। हमारी पहल पर शिखर

सम्मेलन ने कुछ नए प्रस्तावों पर विचार करने तथा कुछ नए क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने के सम्बन्ध में सहमति प्रवान की है। हमें विश्वास है कि राजनतिक संकल्प को ध्यान में रखते हुए दक्षेस हमारी जनता के प्रत्यक्ष लाभ के महत्वपूर्ण ग्राधिक क्षेत्रों में सहयोग के लिए ग्रग्रसर हो सकता है।

हम श्रनसुलझे मामलों को बातचीत के माध्यम से हल करने तथा श्रपने द्विपक्षीय सहयोग को और सुदृढ़ करने के लिए बंग्लादेश की लोकतांत्रिक रूप से चुनी गई सरकार के साथ मिलकर काम करने के लिए उत्सुकता से प्रतीक्षा करते हैं।

भूटान और मालदीव के साथ हमारे घनिष्ठ संबंध कायम रहे हैं और उज्जस्तरीय वार्ता के जरिए मजबूत हुए हैं ।

हमने नेपाल में बहु-दलीय लोकतंत्र प्रपाण जाने का स्वागत किया है। नेपाल के साथ हमारे परम्परागत निकटवर्ती दि-पक्षीय संबंध पुनःस्थापित हुए हैं। हमारे प्रधानमन्त्री की प्रथम द्विपक्षीय याता नेपाल की हुई, यह इस बात का द्योतक है कि उस देश के साथ हमारे सम्बन्ध कितने महत्वपूर्ण हैं। हम कई क्षेत्रों में, जिनमें दोनों देशों में बहने वाली निदयों के पानी का उपयोग करना तथा पर्यावरण की सुरक्षा एवं प्रबन्ध शामिल हैं, नेपाल के साथ प्रपना सहयोग बढ़ाने की उत्सुकता से प्रतीक्षा कर रहे हैं।

पंजाब तथा जम्मू और कश्मीर में आतंकवादियों को और अलगाववादी गति-विधियों को पाकिस्तान द्वारा समर्थन दिए जाने के बावजूद हमने पाकिस्तान के साथ तनाव खत्म करने के अपने प्रयास जारी रखे हैं और हम द्विपक्षीय मामलों के व्यापक क्षेत्र पर विचार-विमर्श दोबारा शुरू करने पर सहमत हुए हैं। हमने पाकिस्तान सरकार पर शिमला समझौते का पूर्ण रूप से पालन करने की आवश्यकता पर जोर दिया है। हमें आशा है कि पाकिस्तान सरकार दोनों देशों और इन देशों के लोगों के दीर्घकालीन हितों को ध्यान में रखते हुए कार्य करेगी।

श्रीलंका के उत्तर-पूर्वी श्रान्त में युद्ध के कारण भारी संख्या में श्रीलंकाई शरणार्थी भारत में श्रा गए हैं। हमने प्रपनी चिन्ता से उनको श्रवगत करा दिया है और समस्या का शान्तिपूर्ण राजनैतिक समाधान ढूंढने की श्रावण्यकता पर बल दिया है जो श्रीलंका की एकता और अखंडता के ढांचे के श्रन्तगंत श्रीलंकाई तिमलों की उचित श्राकांक्षाश्रों को पूरी करता हो।

प्रफगानिस्तान के साथ हमारी परम्परागत मैंनी राष्ट्रपति नजीबुल्लाह की
ग्रगस्त, 1990 में नई दिल्ली याना से ग्रौर
ग्रधिक मजबूत हुई है। हमें ग्राशा है कि
ग्रफगानिस्तान में रक्तपात ग्रौर हिसा बंद
होगी। समय की मांग है कि ग्रफगानी लोगों
द्वारा स्वयं राजनैतिक समाधान निकाला
जाए जिससे ग्रफगानिस्तान को एक संप्रभुता सम्पन्न, स्वतंत्र ग्रौर गुट-निरपेक्ष देश
का दर्जा सुनिश्चित हो सके।

हमने चीन के साथ बेहतर सूझ-बूझ प्रदान करने वाली प्रक्रिया को जारी रखा है। हमारा द्विपक्षीय सहयोग बढ़ा है ग्रौर हमने ग्रन्तर्राष्ट्रीय मामलों पर एक दूसरे के साथ ग्रौर ग्रंधिक निकटता से परामणं करना भी ग्रारम्भ किया है। सीमा के प्रश्न का उचित, तर्कसंगत ग्रौर एक दूसरे को स्वीकार्य हल निकालने के उद्देश्य को ध्यान में रखते हुए संयुक्त कार्य दल में बातचीत जारी है। हमें विश्वास है कि भारत ग्रौर चीन के बीच ग्रौर ग्रिधक निकट सहयोग, एकिया ग्रौर विश्व में शांति ग्रौर स्थिरता के हित में होगा।

सोवियत संघ के साथ हमारे विशेष सम्बन्ध हैं और हमारे द्विपक्षीय सहयोग का क्षेत्र काफी व्यापक है। हमारी इच्छा है कि सोवियत सरकार और वहां के लोगों को राजनैतिक, आर्थिक और सामाजिक बदलाव लाने के उनके प्रयासों में सफलता हासिल हो। सोवियत संघ ने जरूरत के समय में भारत का साथ दिया है और हम उनकी गर्मजोशी और दोस्ती का जवाब हर समय समझदारी और सहयोग से देंगे।

संयुक्त राज्य ग्रमरीका के साथ हमारे सम्बन्धों में स्थायी सुधार हुए हैं। ग्रब एक दूसरे की चिन्ताग्रों ग्रीर हितों को बेहतर ढंग से समझा जा सकता है।
संयुक्त राज्य ग्रमरीका हमारा सबसे
बड़ा व्यापारिक साझेदार है और उच्च
तकनीक का एक महत्वपूर्ण स्रोत है।
हम ग्रामा करते हैं कि ग्रापसी हितों के
क्षेत्र में हमारा सहयोग ग्रीर ग्रागे बढेगा।

जापान, हमारे एक प्रमुख प्राधिक भागीदार के रूप में उभर कर सामने प्राथा है। एक एशियाई देश के रूप में, हम उसके द्वारा की गई प्रगति की सराहना करते हैं और द्विपसीय सहयोग को भीर ग्रागे बढाने की ग्राशा करते हैं। भारत और जापान के बीच निकटतर साझेदारी, शान्ति और प्रगति की दिशा में एक रचनात्मक कदम होगा।

हमने जमंनी के एकीकरण का स्वागत किया है जो ग्रत्थन्त ऐतिहासिक महत्व की घटना है। हम जमंनी के राष्ट्रपति की ग्रागामी भारत याता ग्रीर एकीकृत जमंनी के साथ ग्रपने निकट ग्रीर मैलीपूणं संबंधों को बढ़ाने की उत्सुकता से प्रतीक्षा कर रहे हैं। ग्रन्थ यूरोपीय देशों के साथ हमने ग्रपने मैलीपूणं संबंध तथा सहयोग बनाए रखे हैं ग्रीर उन्हें सुदृढ़ किया है।

हम गंभीर रूप से चितित हैं कि हमारे एवं अन्य सभी के प्रथासों के बावजुद खाड़ी में युद्ध छिड़ गया है भ्रौर खाड़ी की घटनाओं ने दु:खद मोड़ ले लिया है । इस युद्ध से ग्रंतर्राष्ट्रीय शांति तथा सुरक्षा ग्रौर विग्व की भ्राधिक स्थिति पर गंभीर प्रभाव पड़ेंगे। विशेष रूप से विकासशील देशों की भ्रर्थव्यवस्थायें सबसे प्रभावित होंगी। हम ग्राशा करते हैं कि युद्ध का ग्रन्त होगा । हम गुटनिरपेक्ष ग्रान्दोलन के ग्रध्यक्ष ग्रौर सदस्यों के साथ विचार-विमर्श करके, तुरन्त युद्धविराम ग्रौर साथ ही साथ संयुक्त राष्ट्र संघ सुरक्षा परिषद् के प्रस्तावों के भ्रनुरूप इराक द्वारा कुवैत से भ्रपनी सेनायें हटाने की घोषणा किए जाने के लिए ग्रपने प्रयास जारी रखे हुए हैं। हमारी पहल पर गुटनिरपेक्ष देशों के विदेश मंत्रियों के एक ग्रुप की बैठक बेलग्रेड में भायोजित की गई। हम, युद्ध समाप्त करवाने और समस्या का शांतिपूर्ण

इस निकामने हेत् आम सहमति के लिए सुरका परिषद् के सदस्यों और अन्य राष्ट्री के साथ भी संपर्क बनाए हुए हैं।

फिलिस्तीनी लोगों का ग्रपने देश की मान करने का जो प्रभिन्न अधिकार है उमकी उस न्यायोचित लड़ाई में हम उनकी पूरा समर्थन देते हैं। फिलिस्तीन के प्रथम का न्यायोचित हल निकले बिना पश्चिम एशिया में स्थायी शांति और स्थायित्व नहीं ग्रा सकता । इस समस्या को इस्त दिनों तक खींचा गया है और अभा इसी यंभी श्राप के साथ जल्द से अस्य हल भर लिया जामा न।हिए। हम मान्ति और स्वायी हल निकालने के लिए तत्काश एक अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन बुलाने के लिए ग्रपना दब।व बनाए रखेंगे, जिसमें सभी संबंधित देश भाग लें।

हम कंबोडिया में दु:खद मंघर्ष का शांतिपूर्ण हल निकालने के प्रधासों का समर्थन करते हैं और इस प्रक्रिया में सङ्घायता देने के लिए तैयार हैं। ऐसे हल में कंबोडिया की प्रभुसत्ता, क्षेत्रीय श्रमण्डता, स्वतंत्रता श्रीर प्रतिष्टा सुनिश्चित होनी चाहिए।

दक्षिण अफीका में गम्भीर परिवर्तन हो रहे हैं। म्रन्तिम ग्रफीकी उपनिवेश. नामीबिया को 21 मार्च, 1990 को स्वतंत्रता मिली। दक्षिण श्रमीका में ऐसी श्रनेक पहल की गई हैं जिनसे रंघभेद समाप्त करने के लिए बातचीत का रास्ता निकल सके। भ्रक्तूबर, 1990 में डा॰ नेल्सन मंडेला की भारत-यात्रा एक ऐतिहा-सिक घटना थी जब सारे देश ने रंगभेद के बिरुद्ध संघर्ष के प्रतीक के रूप में उनका स्वागत किया।

फिजी और **भ्रन्थ स्थानों** में पर विभेदीकरण को जातिकत ग्राधार संस्थानत, बनाने के प्रथासों का कड़ा विरोध करते हैं ।

ं माननीय सदस्यगण, इस सत्र के **दौ**रान ग्राप ग्रनेक विद्यायी उपायों तथा वित्तीय कार्यपर विचार करेंगे।

ग्रव में ग्राएको ग्राहवान करता है कि प्राप प्रपने श्रमसाध्य कार्यों में जट जायें। संकट की इस घड़ी में भारत की जनता का ध्यान ग्रापकी दूरदर्शिता ग्रीर विवेक की ग्रोर लगा है। हमने पहले भी उद्देश्य-बोध, बद्भुत शक्ति और चुनौती के समय एकजुट होने की क्षमता परिषय दिया है। मुझे विश्वास है ये मुण एक मजबूत संगठित और समझत भारत के निर्माण में सह।यक होंगे।

References

मैं ग्रापके प्रयासी की सफलता की कामना करता हूं।

जय हिन्द

OBITUARY REFERENCES

MR. CHAIRMAN: I refer, with profound sorrow, to the passing away of Shri A. Abdul Razak, Shri Syed Shahedullah, Shri Prithwi Nath Dr. Raghubir Sinh and Shri P. N Kathju, former Members of the Rajya Sabha.

In the passing away of Shri Razak on 12th January, 1991, at the age of 77 years, the country has lost a parliamentarian of the early years of this august House Shri Razak represented the Travancore-Cochin State for a period of four years, having been elected in April, 1952.

He was born at Nagercoil district of Tamil Nadu in April, 1914, and was educated at the Annamalai Trivandrum and Lucknow Universities. Shri Razak was an advocate and was associated several distress relief centres for indigent workers. He was also a Member of the Travancore Representative Body and Travancore-Cochin Assembly.

Shri Syed Shahedulleh passed away on 24th January, 1991, at the age of 78 years. Born at Burdwan Town in West Bengal in March, 1913, he had his higher education at the Presidency College and the Islamia College Calcutta. A vetern writer, social and political worker, he was associated with several programmes for